

**MAPS-04**

June - Examination 2018

**M.A. (Previous) Political Science Examination****Indian Politics - I****Paper - MAPS-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the meaning of 'rita' and 'swadha' as used in Rigveda.

ऋग्वेद में प्रयुक्त 'ऋत' एवं 'स्वधा' का अर्थ समझाइए।

- (ii) Which medieval Muslim thinker said "The king is a shadow of God"?

किस मध्ययुगीन मुस्लिम विचारक ने कहा कि "राजा ईश्वर की प्रतिच्छाया है।"

- (iii) Why is Raja Ram Mohan Roy recognized as the founder of modern India?

राजा राम मोहन रॉय को आधुनिक भारत का निर्माता क्यों माना जाता है?

- (iv) What were Dayanand Saraswati's views on monarchy?

राजतन्त्र पर दयानंद सरस्वति के क्या विचार थे?

- (v) Who is the author of the book 'Poverty and Un-British Rule in India'? Point out the main arguments made in the book.

'पॉवर्टी एंड अन-ब्रिटिश रूल इन इंडिया' नामक पुस्तक का लेखक कौन है? इस पुस्तक में प्रस्तुत मुख्य तर्क क्या हैं?

- (vi) Explain Aurobindo Ghose's views on individual-state relationship.

व्यक्ति और राज्य के अन्तर-संबंध पर अरविन्द घोष के विचार स्पष्ट कीजिए।

(vii) Why did Gandhi not favour blind industrialization for realizing the economic progress of India?

भारत के आर्थिक विकास के लिए गाँधी ने अंधाधुंध औद्योगीकरण का विरोध क्यों किया ?

(viii) "Gokhale wanted to bring about social change through use of peaceful and constitutional means." Explain.

“गोखले समाज में परिवर्तन शांतिपूर्ण एवं संवैधानिक उपायों से लाना चाहते थे।” स्पष्ट कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Why is Dayanand Saraswati regarded as a great humanist?

दयानंद सरस्वती को एक महान मानवतावादी क्यों माना जाता है ?

3) Examine Tagore's views on state and society.

राज्य और समाज के प्रति टैगोर के विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 4) Discuss the secular nationalistic thought of Gopal Krishna Gokhale.

गोपाल कृष्ण गोखले की धर्मनिरपेक्ष राष्ट्रवादी विचारों का विवेचन कीजिए।

- 5) Discuss Muhammad Iqbal's views on the western notion of democracy.

प्रजातंत्र की पाश्चात्य अवधारणा पर मौहम्मद इकबाल के विचारों की विवेचना कीजिए।

- 6) Briefly discuss Veer Savarkar's political thought.

वीर सावरकर के राजनीतिक विचारों को संक्षेप में विवेचना कीजिए।

- 7) Examine Nehru's views on nationalism.

राष्ट्रवाद पर नेहरू के विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 8) Explain Lohia's views on '*sapt kranti*'.

लोहिया के 'सप्त क्रांति' संबंधी विचार समझाइए।

- 9) Write a note on annexation of the State of Hyderabad into the Indian Union.

भारतीय संघ में हैदराबाद राज्य के विलय पर टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Examine and evaluate the socio-political thought of Dayanand Saraswati.

दयानंद सरस्वति के सामाजिक-राजनीतिक विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।

11) Discuss M.N. Roy's views related to New Humanism.

एम.एन. रॉय की नव मानववाद संबंधी विचारों की विवेचना कीजिए।

12) Examine Gandhi's views on sarvodaya.

सर्वोदय के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

13) Discuss the political thought of Tilak.

तिलक के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

---